UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

PRÁVNÍ JEDNÁNÍ OSOB STIŽENÝCH DUŠEVNÍ PORUCHOU

Diplomová práce

Jiří Roul

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 03. 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 03. 2016

Jiří Roul

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za jeho cenné rady a odborné připomínky, které pro mě byly velice přínosné. Dále bych chtěl poděkovat své rodině, která mi během studia prokázala obdivuhodnou podporu a trpělivost. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat své přítelkyni Petře Polákové, bez které bych ještě dnes pracoval jako „myč“ nádobí v jenom pochybném manchesterském hotelu.

Obsah

Seznam použitých zkratek 1
Úvod 2
1 Historický vývoj..... 4
1.1 Římské právo 4
1.1.1 Právní osobnost..... 5
1.1.2 Svěprávnost..... 5
1.1.3 Omezení svěprávnosti 5
1.1.4 Poručenství 7
1.1.5 Právní jednání 9
1.2 Vývoj soukromého práva na našem území do 17. století..... 10
1.2.1 Problematika duševně chorých té doby..... 11
1.2.2 Právní osobnost..... 11
1.2.3 Způsobilost k právnímu jednání..... 12
1.2.4 Zastoupení osob nezpůsobilých nebo omezených v právním jednání 14
1.3 Vývoj soukromého práva na našem území do vydání ABGB 15
1.4 Všeobecný občanský zákoník (ABGB)..... 16
1.5 Meziválečné období Československého státu..... 22
1.6 Občanský zákoník z roku 1950..... 23
1.7 Občanský zákoník z roku 1964..... 27
2 Vymezení základních pojmů 29
2.1 Právní jednání 29
2.1.1 Neplatnost právního jednání 30
2.1.2 Absolutní neplatnost právního jednání..... 31
2.1.3 Relativní neplatnost právního jednání..... 33
2.2 Svěprávnost..... 34
2.2.1 Plná svěprávnost 35
2.2.2 Částečná svěprávnost 37
2.2.3 Omezená svěprávnost..... 40
2.3 Duševní porucha 40
3 Občanský zákoník z roku 2012..... 43
3.1 Právní jednání osoby v duševní poruše 43

3.2 Podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat..... 45
3.2.1 Předběžné prohlášení..... 46
3.2.2 Nápomoc při rozhodování 49
3.2.3 Zastoupení členem domácnosti..... 53
3.2.4 Omezení svéprávnosti 58
3.2.5 Opatrovnictví člověka 73
3.2.6 Smluvní zastoupení 80
4 Škoda způsobená osobami duševní poruchou stížnými 83
4.1 Povinnost osoby stížené duševní poruchou k náhradě škody..... 84
4.2 Zanedbání náležitého dohledu nad osobou stíženou duševní poruchou..... 85
5 Mezinárodněprávní dokumenty 86
5.1 Rada Evropy 86
5.1.1 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 86
5.1.2 Evropská úmluva o lidských právech a biomedicíně 87
5.2 Organizace spojených národů..... 88
5.2.1 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 88
5.2.2 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 89
6 Závěr..... 91
Seznam použité literatury a dalších zdrojů 93
Abstract..... 100
Klíčová slova – key words..... 102

Seznam použitých zkratk

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch
An. a následující
Apod. a podobně
Atd. a tak dále
BGB Bürgerliches Gesetzbuch
Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
MOZ maďarský občanský zákoník
Např. například
NS ČR Nejvyšší soud České republiky
Odst. odstavec
OZ 1950 Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OZ 2012 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění
Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
Písm. písmeno
Prof. Profesor
CCQ Civil Code of Quebec
Tj. to je
TZ 2009 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění
Tzv. tak zvaný
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
Úmluva ZP Úmluva o právech osob se zdravotním postižením
US ČR Ústavní soud České republiky
ZŘS 2013 Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, v platném znění

Úvod

V loňském roce jsem měl to štěstí, že jsem navštívil přednášku Maroše Matiaška, kterou organizovala Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem. Smyslem přednášky bylo poskytnout pomoc a rady rodičům dospívajících dětí stížených duševní poruchou, které měly v krátké době nabýt zletilosti. Jeho přednes mi přišel natolik poutavý a přednášená problematika natolik zajímavá, že jsem se rozhodl psát svou diplomovou práci na téma právní jednání osob stížených duševní poruchou.

Rekodifikace českého civilního práva přinesla celou řadu nových institutů, které mnohem komplexněji upravují problematiku osob stížených duševní poruchou, než tomu kdy dříve na našem území bylo. Je proto nutné a velice žádoucí nabídnout veřejnosti co nejvíce informací o dané problematice tak, aby se v co nejkratší možné době dostala do širokého podvědomí, a každý byl alespoň v hrubých rysech obeznámen s tím, jak případně takovou životní situaci řešit. Ať už se bude týkat jejich blízkých nebo jich samotných. Tohoto cíle bych se rád zhostil prostřednictvím této práce. Dále bych rád upozornil na některá úskalí současné právní úpravy a zaujal k nim určitý postoj.

Současná právní úprava přinesla celou řadu institutů, které mají přímý dopad na právní jednání osob stížených duševní poruchou. V mnohých případech se nejedná o instituty původní, neboť již byly v historii využívány a zákonodárce se k nim jen vrátil, samozřejmě v podobě odpovídající naší době. Z toho důvodu musím svou práci začít historickým pojednáním, při kterém některé instituty blíže identifikuji. S ohledem na vliv římského práva na evropskou právní kulturu nemohu opomenout tuto historicko-právní etapu. Dále bych chtěl zachytit vývoj předmětné problematiky na našem území od středověku po současnost.

Ve druhé kapitole bych chtěl provést rozbor základních pojmů, které jsou s danou problematice spojeny. Jedná se obecně o vymezení právního jednání, svéprávnosti a jejich podskupin a dále pak duševní poruchy.

Ve třetí kapitole se budu částečně věnovat právnímu jednání osoby v duševní poruše. To ovšem není vše, neboť nutně musím popsat i jednotlivé instituty nebo lépe

řečeno opatření, které eventuálně nastoupí v případě, že daná osoba nemůže právně jednat nebo jí právní jednání činí potíže. Ať už se jedná o opatření ryze podpůrné povahy, které zasahují do práv dané osoby jen omezeně, nebo jde o nejzávažnější zásah. Ten představuje omezení svéprávnosti dané osoby. Na to samozřejmě musím navázat pojednáním, jak tedy osoba omezená tímto způsobem může vůbec jednat. Nakonec v této kapitole popíši i institut smluvního zastoupení, který nepředstavuje zákonem předpokládaný institut využitelný pro osoby duševní poruchou stíženými. Já jsem ale toho názoru, že jej na danou problematiku aplikovat lze a uvedu i jak.

Odvrácenou stranou právního jednání je jednání protiprávní a s ním úzce související deliktní způsobilost osoby. Proto bych ani tuto problematiku nechtěl opominout a blíže se jí budu věnovat v kapitole čtvrté. V této kapitole bych chtěl blíže uvést, kdy je dána deliktní způsobilost osoby. Podrobněji se pak budu zabývat otázkou, kdy osoba jednající v duševní poruše odpovídá za způsobenou škodu sama a kdy případně osoba jiná.


[…]


²⁵³ Srov. MAREČKOVÁ, Jana a Maroš MATIAŠKO. *Člověk s duševním postižením a jeho právní jednání: otázka opatrovnictví dospělých*. Praha: Linde, 2010, s. 48.

²⁵⁴ MAREČKOVÁ, Jana. Platná právní úprava a návrh nového občanského zákoníku ve světle čl. 12 Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením. *Právní rozhledy: časopis pro všechny právní odvětví*. 2009, roč. 17, č. 3, s. 86–94.

Dále čl. 12 Úmluvy ZP deklaruje právo osob se zdravotním postižením na uznání jejich osoby jakožto subjektu práv a právo na právní způsobilost ve všech oblastech života, které je rovnoprávné s právy ostatních. Je-li využito opatření, které má umožnit dané osobě uplatnění právní způsobilosti, pak mají být poskytnuty takové záruky, aby nemohlo dojít k jejich zneužití. V neposlední řadě pak dané ustanovení upravuje rovné právo osob se zdravotním postižením vlastnit majetek, dědit ho, spravovat své finanční záležitosti a právo mít rovný přístup k finančním produktům, stejně jako mají osoby bez zdravotního postižení.²⁵⁵

Výše uvedené zásady se povedlo promítnout do české právní úpravy a lze uzavřít, že stávající právní úprava mnohem více odpovídá mezinárodním standardům v oblasti právního jednání osob se zdravotním postižením, než tomu bylo za účinnosti OZ 1964. To nelze ovšem interpretovat v tom smyslu, že v oblasti právního jednání osob stížených duševní poruchou je současná právní úprava bezvadná a není třeba vyvíjet snahu po jejím zlepšení *de lege ferenda*. Oproti úpravě předchozí je ale patrný významný posun, který je třeba hodnotit kladně.

²⁵⁵ Srov. MAREČKOVÁ, Jana a Maroš MATIAŠKO. *Člověk s duševním postižením a jeho právní jednání: otázka opatrovnictví dospělých*. Praha: Linde, 2010, s. 48–50.

6 Závěr

Naše společnost se mění. V mnoha oblastech lidského života dochází k „detabuizaci“ dříve opomíjených a nepříjemných témat. Jedním z nich je i vztah společnosti k osobám stíženým duševní poruchou. V dnešní době je mimo jiné široce probíraným tématem inkluze zdravotně postižených studentů do škol. Ačkoli se ozývají hlasy nesouhlasící s inkluzí, převážná většina veřejnosti ji naštěstí podporuje. Je totiž nanejvýš potřebné, aby se do společnosti řádně začlenily všechny skupiny lidí. Nelze vytvářet jakousi „zdravou“ společnost a nehodící se osoby postavit na její okraj. V souladu s tímto názorem je i současná česká právní úprava týkající se osob stížených duševní poruchou. Autoři občanského zákoníku se v mnohém inspirovali tím pozitivním ze zahraničních kodexů a díky tomu lze bezesporu tvrdit, že naše právní úprava poskytuje širokou podporu osobám, které mohou samy právně jednat jen s obtížemi. Celá řada nových institutů zaručuje, že při jejich aplikaci nebude opomíjen názor dané osoby a její názor na konečné rozhodnutí bude respektován v nejširší možné míře. To představuje právě takové opatření, které ve svém důsledku zabraňuje vyčlenění osob ze společnosti. Jistě ale nejde o opatření jediné a bez dalších dostatečné.

Předmětem mé práce byla problematika právního jednání osob stížených duševní poruchou. Téma jsem se snažil pojmut v širším smyslu. Troufám si říci, že jsem naplnil cíle, které jsem si v úvodu práce stanovil.

Kapitolu o historickém vývoji jsem pojal poněkud obsáhleji, než jsem původně zamýšlel. Jednalo se pro mě o natolik poutavou pasáž, že jsem si nemohl odpustit hlubší exkurz.

Největší rozsah práce jsem věnoval novým a staronovým právním institutům. Oproti právní úpravě obsažené v OZ 1964 je ta současná mnohem komplexnější a poskytuje větší podporu osobám a umožňuje jim právně jednat, ačkoli jsou určitým způsobem limitovány a bez této podpory by samy jednaly jen s obtížemi. Nelze se nechat ukonejšit, že stávající úprava je bezchybná a není třeba přemýšlet o právní úpravě *de lege ferenda*. V tomto smyslu bych opět připomněl absenci vhodné úpravy veřejného opatrovnictví, stejně jako problematiku profesionálních opatrovníků a podpůrců.

I přes výše uvedené lze shrnout, že přijetím OZ 2012 došlo k zásadnímu a pozitivnímu posunu, což nebývá pravidlem, české právní úpravy týkající se právního jednání osob stížených duševní poruchou.

V závěrečné kapitole jsem zmínil několik mezinárodněprávních dokumentů, které nemalou měrou ovlivnily přímo českou právní úpravu. Jejich vliv byl bezesporu i nepřímý, neboť se projevil i v zahraničních kodexech, z kterých pak autoři OZ 2012 čerpali.

Závěrem bych rád uvedl *pro futuro*, že by bylo jistě záhodno provést komparaci české právní úpravy se zahraničními právními úpravami. Jednak z pohledu obdobných právních institutů, ale také s ohledem na ty oblasti, které ten který právní řád upravuje odlišně. Takové téma by jistě vystačilo na samostatnou práci, takže mohu jen doufat, že „tuto hozenou rukavici někdo pozvedne“, případně tak učiním já sám.
