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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jiří Roul
Téma práce: Právní jednání osob stižených duševní poruchou
Rozsah práce: 90 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce: 30. 3. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika právního jednání osob stižených duševní
poruchou a ochrana těchto osob byla známa již římskému právu. V průběhu právního
vývoje však prošla proměnami, které byly ovlivněny jednak dobovými pohledy, v druhé
polovině dvacátého století potom především mezinárodními úmluvami, které
v mnohém ohledu reflektovaly práva osob tělesně nebo duševně postižených.
Aktuálnost autorem zvoleného tématu vyplývá z faktu relativně krátké účinnosti OZ
89/2012, který vnesl do koncepce práva osob a právního jednání celou řadu novot a to
nejen terminologického, nýbrž i koncepčního rázu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Autorem zvolené téma je zaměřeno na vzájemně propojené
problematiky - práva týkající právního jednání osob stižených duševní poruchou a
případného dopadu omezení svéprávnosti do sféry platnosti právního jednání. Autor
zvolil pojetí práce, které tuto spojitost reflektuje. Nejnáročnější bylo nepochybně
zpracování partie věnované současné právní úpravě. Zde se autor musel vypořádat
především s interpretačními otázkami. Odpovědi hledal v rozsáhlé materii současných
literárních zdrojů (domácích i zahraničních). Z hlediska vstupních informací zpracování
tématu ztěžovalo historické (vývojové pojetí), kde bylo také využito celé řady pramenů.
Po teoretické stránce se autor musel vyrovnávat se střety jednotlivých recentních
názorových proudů. Vedle standardních interpretačních metod (deskripce, analýza,
syntéza) byla použita též metoda historická. Argumentace závěrů se mnohdy opírá o
jazykový výklad, podpůrně využívá komparativní odkazy a to zejména na právní úpravu
německou. Diplomant vždy nejprve vymezuje obecnější témata (duševní porucha,
právní jednání, podpůrná opatření).

3. Formální a systematické členění práce: Předložená diplomová práce je vedle úvodu
a závěru rozčleněna do pěti kapitol (1. Historický vývoj, 2. Vymezení základních pojmů,
3. Občanský zákoník z roku 2012, 4. Škoda způsobená osobami duševní poruchou
stiženými, 5. Mezinárodněprávní dokumenty). Jednotlivé kapitoly jsou dále
strukturovány ve smyslu hlavních obsahových otázek. Systematika práce je postavena
jednak na zevrubném historickém výkladu, dále autor přechází k obsahovému těžišti
práce - současné právní úpravě v souvislostech právního jednání, podpůrných
opatření, omezení svéprávnosti, opatrovnictví, smluvního zastoupení a deliktní
odpovědnosti. Výklad uzavírá mezinárodní základ právní problematiky.

4. Vyjádření k práci: Předloženou diplomovou práci lze vzhledem k náročnosti tématu
charakterizovat jako zdařilou. Autor podává přehledný a propojený výklad navazující na
historizující úvodní partie. Kladně je potřeba hodnotit především množství zdrojů
domácích i zahraničních, které byly v práci využity. Autor nesumarizuje pouze právní
názory z dob legisvakanční lhůty OZ 89/2012, ale do kontrapozice staví i mnohé
recentní názory. K mnohým aspektům též vyjadřuje vlastní názor. V konotacích
právního jednání a svéprávnosti se zabývá též pořizovací způsobilostí. Logicky
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správně se v některých oblastech dotýká též vybraných a souvisejících aspektů
rodinného práva.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 2 a 3 byl splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor zpracováním zvoleného tématu prokázal
schopnost pracovat samostatným a tvůrčím
způsobem. (generátor shod vykazuje shodu < 5%)

Logická stavba práce Předložená práce má velmi dobrou logickou
strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant využil značné množství domácích i za
hraničních zdrojů, které jsou řádně citovány. Text
práce je průběžně doprovázen rozsáhlým
poznámkovým aparátem čítajícím 255 poznámek
pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena. Grafy ani
tabulky nebyly využity.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce vykazuje relativně dobrou
jazykovou a stylistickou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Předložená diplomová práce má ojedinělé formální či stylistické nedostatky, na straně 49 je
věcná chyba.
Str. 2 upozornit x upozornil
Str. 5 capitisdeminuce, personae alieni iuris
Str. 31 Hlavní důvody neplatnosti x § 588 Soud přihlédne i bez návrhu. Právní jednání, které
se zjevně příčí dobrým mravům
Str. 35 formulace „pod pojem svéprávnost lze subsumovat tři základní podpojmy“….
Str. 36 …..venia aetatis.
Str. 49…Obsahově nesprávně: „které nabyly zletilosti přiznáním svéprávnosti a uzavřením
manželství.“ Zletilost (§ 30) …. Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku věku.
Ustanovení § 37 … stane se plně svéprávným nezletilým. Na straně 53 uvedeno na pravou
míru.
Str. 65 § 1527:……pokud se uzdravil do té míry, že je
Str. 66 „plná zletilost“ § 1584 Dědickou smlouvu může uzavřít zletilý zůstavitel, který je plně
svéprávný.

V rámci ústní obhajoby se autor zaměří na problematiku vlastního přičinění stavu
vylučujícího odpovědnost (§ 2922).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje veškeré
formální i obsahové požadavky kladené na
tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře
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V Praze dne 22. 4. 2016

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
_________________________

Oponent diplomové práce